[image: image1.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30 апреля 2022г.
	с. Пировское
	               №158-п

О введении особого противопожарного режима
на территории Пировского муниципального округа
В соответствии со статьёй 18, 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьёй 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановление Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», статьёй 103 Устава Красноярского края, статьёй 2 Закона Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае», постановлением администрации Красноярского края от 21.08.200 № 623-п «Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме на территории Красноярского края, статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Пировского муниципального округа от 30.04.2022 № 9, руководствуясь Уставом Пировского муниципального округа, в связи с повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий, необходимостью стабилизации обстановки с пожарами, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 00 часов 00 минут 1 мая 2022 года особый противопожарный режим на территории Пировского муниципального округа.

2. Срок действия особого противопожарного режима установить до ликвидации причин, вызвавших его введение.

3. На период действия особого противопожарного режима в целях обеспечения мер пожарной безопасности установить дополнительные требования пожарной безопасности:

Ограничение посещения лесов гражданами;

Запрет на разведение костров в лесах;

Запрет на использование открытого огня на землях поселений, полосах отвода линий электропередач, железнодорожных и автомобильных дорог.

4. Организовать работу по исполнению постановления Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» в части обеспечения правообладателями земельных участков, прилегающих к лесу, требований пожарной безопасности, в том числе их очистку от сухой травянистой растительности и других горючих материалов.

5. Организовать (с усилением в выходные дни) при взаимодействии с органами надзорной деятельности, полиции, местными общественными объединениями работу по патрулированию популярных мест отдыха людей, уделив особое внимание территориям, где ранее были установлены случаи нарушения требований пожарной безопасности при использовании мангалов, разведение костров.

6. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением запрета на использование открытого огня, разведение костров, сжигание мусора, сухой травы и бытовых отходов в лесах, сельскохозяйственных угодьях, а также на территориях, прилегающих к жилым домам, иным постройкам.

7. Обеспечить принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне границ населённых пунктов на земли населённых пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населённых пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры).

8. Актуализировать планы эвакуации населения.

9. Обеспечить привлечение к проведению мероприятий по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с угрозой возникновения ландшафтных (природных) пожаров и их переходом на населённые пункты, силы и средства территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пировского муниципального округа.

10. Поддерживать в постоянной готовности муниципальные системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

Информировать население через газету «Заря», сайт администрации муниципального округа о действии особого противопожарного режима, ухудшении погодных условий. Размещать информацию о соблюдении требований пожарной безопасности.

11. Организовать пункты контроля на въездах в леса.

12. При получении неблагоприятных прогнозов развития погодной обстановки, обеспечить своевременное доведение прогнозов до руководителей организаций, независимо от организационно-правовой формы собственности, граждан с информацией об ухудшении пожароопасной обстановки на территории муниципального округа с целью предупреждения посещения пожароопасных мест.

13. При наличии оснований обеспечить своевременный перевод органов управления и сил муниципального звена РСЧС в режимы функционирования повышенной готовности и чрезвычайной ситуации.

14. Рекомендовать ПП МО МВД России «Казачинский»:

- принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения;

- в рамках оперативно-профилактических мероприятий провести комплекс профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, а также принимать меры по задержанию лиц, осуществляющих противоправные действия в области пожарной безопасности.

15. Рекомендовать ПСЧ-61 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю привлечь к проведению мероприятий по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с угрозой возникновения ландшафтных (природных) пожаров и их переходом на населённые пункты, расположенные на территории муниципального образования, силы и средства территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пировского муниципального округа.

16. Активизировать работу административной комиссии муниципального округа по выявлению нарушений правил благоустройства территорий в части не уборки территорий от сухой растительности и возбуждения административных дел по закону Красноярского края об административных правонарушениях.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

18. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в газете «Заря».

Глава Пировского

муниципального округа
   А.И. Евсеев